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Ego autem hoc ſaiis mir aft non queo, unde boc sit 

tam insokns domejliiarum rerum fajlidium.
Cic. i. de finib. c. J.

N Aftępuięcy lift, który beż podpisu z 
poczty zaległy odebrałem, y tomie 

źnaiomę rgkg pisany, nie pozwolił mi fię 
domyślić, czyimby miał być z korre- 
ſpondentow moich dziełem. Cożkolwiek 
ieft, przyznać Autorowi ónegó iednak 
należy, że gorliwość ſwoię roftropno- 
ścią- umiarkował, pokazuięc fię być nie 
mniey dobrym iak uważnym Oyćzy- 
zny ſwoiey Obywatelem, y o honor 
Narodu ſwego rozumnie gorliwym Pa- 
tryotę przeciw wkorzenioney wielu 
Naſzyńcow prewencyi, którzy z krzy
wdę nie maię właſnego rozfędku,y uy- 
mę nie mnieyszę zaſzczytow ſwoiego 
Narodu; nie zdatnych częftokroć Cu
dzoziemców, prżeto tylko że Cudzo- 

Ddd ~ ziem-
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ziemcy, nad zdolnych Rodakow mnie
maniem błędnym przekładać zwykli. 
Rzecz ta krotko odemńie dotknięta) da 
fię dokiadniey poznać z oſnowy ſame* 
go liftu.

Mci Panie M ONITOR.
W  nihieyſzey pilżąc materyi, która 

dotkliwą dość fię bydź zdaie, chcę mieć 
pdzeftrzeżonego tak W.M.Pana, iako y 
każdego z oſobna, że lubo o obcego na
rodu ludziach dość w kraiu fiaſzyfli 
znayduiących dla fiebie uszczęśliwienia 
mówić będę, ani atoli zazdrości du
chem, ktorego oprocz Prawa Boſkiego 
fam rozum oświecony zakazuie, ani 
nienawiści powodem, która gdy bez 
zerwania związku Braterſkiey miłości 
bydź nie może,a zatym ani godziwą, ni 
ſzkalowania pragnieniem, ktorego ani 
Miłość Oyczyzny roftropna, ani wymy
ślona ku obcym narodom antypatya, 
ani nawet bądź naybardziey zepſuty w 
rozeznawaniu dobrego od złego,uczci
wego od mniey godnego, rozum bydź 
ſprawiediiwym nie okazuję, ale fzcze- 
gulnie z inftynktu podżiwienia, które 
przyniuſza mniezaftanowić fię nad tym,

y ſzu-
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y ſznkić rozkazuie przyczyn, które ich 
czynią ſzczęśli vemi. Co albo nie po
trzebną, albo mniey roſłropną ciekawo
ścią by ktci nie nazwał,przydaję do tego, 
że y ia fam ieftem człowiek,który gdy ó 
ſposobach uſzczęśliwienia dla mnie dal
szego myślę, kroż wie czv!i wynalezio
ne y zażyte od obcych fposoby, które 
roztrząſać mam wolą, gdy znaydę ucz
ciwe, ymnie fię nie udadzą.

Wyłączam iazmateryi ninieyszey lu
dzi obcego Narodu, rożnych manufa
ktur y Profeflyi , których wytworu ość 
roboty, y doſkonatość Sztuki, że fzczę- 
śliwfzemi czyni nad narodowych, nie 
dziw, bo doſkonalość godna nadgrody, 
Ś zatym uſzczęśliwienia. Wyłączam 
ludzi rzadkiego dowcipu, wielkiey w 
rzeczach do rozumu należących biegło
ści, którzy rozumem fwym Kraiowi za- 
ſzczyt, Obywatelom przez rady czynią 
pożytek, wfzędzie bowiem rozum fpra- 

' wiedliwe mieć na fiebie powinien 
względy. Tych tylko biorę za cel, 
w których gdy nic oſobliwego nie 
widzę coby ich zaszczycać, a zatym 
wſzczęśliwiać powinno, przecież widzę

Ddd 2 we
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\t:e wfzyftko obfitujących. Ci to ſą któ
rych przybycie w kray naszztąd tylko, 
mogło być'wiadome, że albo (tan ich 
pobudzał widzącego do miiofierdzia, al
bo figura do śmiechu. Z których kon- 
werſacyi ten cały pożytek, że nieflyſzą- 
cy ięzyka obcego mógł uffyszeć, aiedy- 
nie znaiący fię na zwyczatach Kraiu^no- 
wych dziwnych w chodzeniu, ukłonach 
zgoła' we wſzyftkich ruſzeniach ;hapa- 
trzyć fię figur, którzy^ zaletę ſwey ucz
ciwości żtąd tylko mąi^, ąe ſą Cudzo
ziemcy, a zacnościzrądże fami fiebie z 
urodzenia yFanfilii'Bawią. Słowem któ-ł 
rzy iędynie z Krain ſwegd dla tego fię 
oddafili, że będąc"ogołoceni ż talentów, 
ktoreby.ich w.właſnym kraiu uſzczęśii- 
wić mogły,„życie ſwefprzepędzac w ob
cym poftanowili. Tegoż przecie ga 
tunku ludzie, że uſzczę&iyt i'enie w kra
ju naſzym znąyjjuią, czyliżnie ſprawie- 
diiwa podziwienia przyczyna, ile w i-  
dząc Narodowych tyle, równych obcym, 
co do talentów, nierównych przecież 
co do.ſzczęścia. Narodowi ieżeii przy 
Dworach urzędy pofiądaią, tedy albo,

w nad-
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\y nadgrod/ie,.albo w wdzięczności, al
bo przynaymniey w ſzącunku ſwey pra
cy, ufzczerbek koniecznie ponieść m u-  
ſzą, obcy przeciwnie, nadgrodę nad 
pracę, wdzięczność nad przywiązanie, 
ſzacunek nad ſprawiedliwość rozſ^dku 
zawsze dla fiebie znayduią, powiększo
na im bywa zaplata, lubo tyleż albo 
ieſzcze mniey niż Narodowi praculg, 
fltwapli,we w opatrzeniu ich potrzeb 
wzglęcfy minąwszy zafiużonych, lubo^ 
dopiero początkowa ich ffużba, rozu
mienie o ich zdatności ſzacowne, lubo 
ſwey zdatności niebznaczyli ieſzcze u -  
czynkiem, znayduią kcedyt lubo ich 
wierność niedoświadczona,, otwierane 
im bywaią ſekreta w nąyp^ważniey- 
ſzych materyaćh. a nawet w tych w któ
rych naybardziey powinny by  bydź 
przed niemi taione, lubro naturalna w 
nich ku uſzkodzeniu Kraju daie fię po
znawać chęć, przypuſzczeni bywiią do 
poufałości z Panami, lubo tę za podłość 
ſami Panowie z Narodowemi ſądzą. 
Słowem, Obcy lubo mniey o to ftarać 
fię zdaią, ſzacowniepielzczeni, wyfilS%
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cy fily ſwe na na u fiu  g i Narodowi bez 
względu, czemu, bo narodowi, Jeżeli w 
Wbyſkowey flużbie znayduią ſposoh 
uczciwego pożycia Narodowi, tedy al
bo zacność Familii albo znakomita pra
ca, albo asard ich wlasney Fortuny, al
bo na koniec co rzadko daie fię widzieć 
wzgląd na przepędzone ich lata w ffuż- 
bie, do tęgo im ſą pomocą;Obcy, k tó
rych urodzenie ciemne, praca żadna, 
początkowa dopiero flużba że przecież 
tak prędko Urzędami nadgradzana by
wa, trudno wynaleść przyczynę, nie 
wydaie fię zdatność w nich większa nad 
Narodowych, nie dofitonałość w T r y 
bie woiennym, bo więcey takich któ
rzy ani edukacyi zgodneydo tey fiużby, 
ani doświadczenia, nie fiużąc nigdy 
przedtym nie mieli, ani nadzieia wier
ności ich w okazyaćh przypadających, 
bo czylisz nie więcey o wierności tych, 
którzy fynami fą wlasney Oyczyzny, 
fam rozum ſądzić rozkazuie,nii o obcych 
Szczęśliwsi nad narodowych y w fiut- 
bie woylkowey obcy, czemu bo obcy. 
Pofiępuię ia daley mówiąc o ludziach
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tyoh, w których ieżeli zdatność iaka 
wydaie fię, ieżeli ich praca wfiawia, 
czemuż obyczaiem Narodow obcych 
nie odbięraię nadgrody, za co wprzód 
nie dadzę dowodow ſwey pracy, niżeli 
nadgrodę odbiorę, a nadgrodę p rz e -  
wyższaięcę zafługi, czemu nie wprzód 
niiani ſę za flugi, ftaraięcy fię o nad
grodę, niżeli za przyiaciol, którym to 
wsżyftko wyświadczone bywa, czego 
zachcę, owizem czemu do uczeftnifitwa 
Praw wolności a zatym Braterftwa , 
przez is-obilitacye, Indygenaty, adaley 
urzędy funkcye y doftoieńftwa wprzód 
przypuszczeni bywaię, a niżeli zafługi 
Ich tego ſę godne , ieżeli dla Narodu 
przed obcemi ztęd ma bydż zaſzczyt? 
czemuż tego obce nie czynię Kraie, u 
których óiako mały wzgląd na Pola
ków , lubo przecież rządy poftronne 
nad naſze przekładamy. O iako wiele 
potrzeba czasu, by w tym Ropniu za
cności nalazł fię nasz w obcym, W kto- 
rym obcy w nafzym Kraiu w roku ie- 
dnym daie fię widzieć. Zadana wiam 
ia rozum moy nad docieczeniem przy

czyn
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czyn pomyślności obcych w Kraiu ha- 
ſzym, ile gdy ſpofob ich poſtępowania 
wcale zdaie fię bydź ukryty. Pragnąc 
atoli, aby chęć moia w docieczeniu 
przedfięwziętey rzeczy nie b y k  nada
remna, żądam fafki W. M. Patia abyś 
jako 'daleko więcey maiący doświad
czenia, w tey mierze.chciai mnie oświe
cić. Mam ia myśi iednę, ktorey gdy 
doftatecznie ieſzcze nie oſądzilem za 
przyczynę uſzczęśliwienia obcych w 
Kraiu Na ſzym ,\ przeto iey hieódkry— 
wam, czekaiąc zdania W, M. Pana, któ
re gdyby fię zgodziło z moim niemniey 
ciefzyibym fię iako fię cieszę że mani 
honor wyznać fię

W. M. Pana 
uniżonym ffugąi 

Datt: we Lwowie d. 22.
Aprilis an. 1/69.


